UBND HUYỆN CÁT HẢI CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /PGDĐT

V/v tổ chức thực hiện việc nâng cao chất lượng

công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên

địa bàn huyện Cát Hải

Cát Hải, ngày       tháng 4 năm 2023

Kính gửi:

 - Lãnh đạo, chuyên viên Phòng Giáo dục và Đào tạo;

 - Các trường Mầm non, Tiểu học, Tiểu học và Trung

học cơ sở, Trung học cơ sở.

Thực hiện Công văn số 565/SGDĐT-TTr ngày 07/32023 của Sở Giáo dục

và Đào tạo Hải Phòng về việc tổ chức thực hiện việc nâng cao chất lượng công

tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn thành phố Hải Phòng;

Phòng Giáo dục và Đào tạo Cát Hải yêu cầu lãnh đạo, chuyên viên cơ

quan, Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, Tiểu học và Trung học cơ sở,

Trung học cơ sở thực hiện nghiêm các nội dung sau:

1. Chủ động bố trí nguồn lực thực hiện các hoạt động theo dõi, xử lý kết

quả theo dõi thi hành pháp luật trên cơ sở hướng dẫn tại Quyết định số

255/QĐ-BGDĐT ngày 17/01/2023 của Bộ GDĐT về việc ban hành Kế hoạch

theo dõi tình hình thi hành pháp luật và theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi

phạm hành chính năm 2023; Quyết định số 195/QĐ-UBND ngày 19/01/2023

của UBND thành phố về việc ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành

pháp luật năm 2023 trên địa bàn thành phố; Kế hoạch số 11/KH-SGDĐT ngày

02/02/2023 của Sở GDĐT về theo dõi tình hình thi hành pháp luật và theo dõi

thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023 và Kế hoạch của

Phòng Giáo dục và Đào tạo.

2. Đối với các lĩnh vực theo dõi trọng tâm, liên ngành năm 2023 yêu cầu

các cơ quan, đơn vị tiếp tục rà soát, theo dõi, kiểm tra các văn bản quy phạm

pháp luật có liên quan, theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền xử lý

bảo đảm tính kịp thời, thống nhất, đồng bộ; đồng thời, đẩy mạnh công tác thanh

tra, kiểm tra tình hình thi hành pháp luật nhằm kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, đề

xuất, kiến nghị các giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc hoặc kiến nghị ban

hành mới, sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ các văn bản quy phạm pháp luật còn

thiếu tính khả thi để nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật trong lĩnh vực quản lý

được giao.

3. Đối với việc thực hiện kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật trong lĩnh

vực trọng tâm, liên ngành năm 2023:

- Về phạm vi theo dõi tình hình thi hành pháp luật theo chỉ đạo của

UBND thành phố tại Quyết định số 195/QĐ-UBND ngày 19/01/2023 của

UBND thành phố; Kế hoạch số 11/KH-SGDĐT ngày 02/02/2023 của Sở GDĐT

và Công văn số 518/SGDĐT-TTr ngày 02/3/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo

2

về việc bổ sung lĩnh vực trọng tâm, liên ngành theo dõi tình hình thi hành pháp

luật năm 2023 được xác định cụ thể như:

+ Lĩnh vực pháp luật về lao động: Theo dõi tình hình thi hành Bộ luật Lao

động năm 2019.

+ Lĩnh vực pháp luật về việc làm: Theo dõi tình hình thi hành Luật Việc

làm năm 2013.

+ Lĩnh vực pháp luật về quản lý, điều hành giá các mặt hàng, dịch vụ thiết

yếu: Theo dõi trọng tâm các hàng hóa, dịch vụ thiết yếu cho sản xuất, đời sống

quy định tại Điều 15 của Luật Giá năm 2012 theo quy định của pháp luật.

- Triển khai thực hiện các hoạt động theo dõi tình hình thi hành pháp luật

theo đúng nội dung, tiến độ, thời gian quy định tại Kế hoạch của Phòng Giáo

dục và Đào tạo, mục III Kế hoạch số 11/KH-SGDĐT ngày 02/02/2023 của Sở

GDĐT và các văn bản hướng dẫn của các cấp (Tài liệu gửi kèm).

Trong quá trình triển khai, phổ biến nếu có vướng mắc, đề nghị kịp thời

phản ánh về Phòng Giáo dục và Đào tạo để giải đáp hoặc tổng hợp đề xuất với

cấp có thẩm quyền giải quyết theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thanh tra Sở GD&ĐT;

- UBND huyện;

- Phòng Tư pháp;

- LĐ, CV PGDĐT;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Tô Thị Khâm

		2023-04-07T10:17:18+0700
	Việt Nam
	Tô Thị Khâm <tothikham@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-07T10:26:46+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <cathai.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-07T10:26:46+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <cathai.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-07T10:26:47+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <cathai.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!